关于在中秋节期间组织开展“我们的节日”
主题活动的通知
各处室、各学院：
为弘扬中华民族优秀传统文化，丰富节日期间城乡群众文化生活，营造欢乐祥和的节日氛围，根据中央文明办，省、市文明办的工作安排，按照《关于深入开展2019年“我们的节日”主题活动的通知》（郑文明办〔2019〕2号）的要求，结合我校实际，现就中秋节期间组织开展“我们的节日”主题活动相关事项通知如下。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕培育和弘扬社会主义核心价值观，以庆祝中华人民共和国成立70周年为主线，以承办第十一届全国少数民族传统体育运动会为契机，以弘扬优秀传统文化为内容，通过开展民俗展示展演、志愿服务、经典诵读等活动，积极培育和践行社会主义核心价值观，深入挖掘传统节日文化内涵，引导广大市民特别是青少年进一步了解、认同、喜爱、过好传统节日，为建设国家中心城市提供精神动力和文化支撑。
二、活动内容
1．开展中华传统经典诵读活动。倡导大学生结合“我的中国梦”诵读、感悟经典。要精心选择古今与中秋有关的名篇佳作，结合中华民族伟大复兴的中国梦等题材，引导广大青年在经典诵读中了解中秋节日文化，感受传统文化魅力，增强文化自信，引导人们珍惜亲情、热爱生活。
2．开展以“爱心度佳节”为主题的志愿服务活动。依托志愿服务中心站点组织志愿者以慰问、关爱空巢老人、留守儿童、困境儿童、困难群体、残疾人、贫困户等为重点，广泛开展丰富多彩的“绿城使者”志愿服务行动，为他们营造快乐、温暖的节日氛围。第十一届全国少数民族传统体育运动会在郑州举办期间，适逢今年中秋佳节，各单位要以“民族团结、国家统一、社会和谐”为主题组织开展各种节庆活动，让身在绿城的少数民族体育代表团体会到大家庭的温暖。
3．开展以“话团圆、庆丰收”为主题的系列文化活动。依托新时代文明实践中心（所、站），组织开展喜迎中秋赏月会、茶话会、民俗展示会、中秋故事会、灯谜竞猜、剪纸绘画、歌舞表演、书法棋艺、美术摄影等群众自娱自乐文化活动，为广大群众呈现节日盛宴;充分利用广场、体育馆、图书馆、乡村学校少年宫、农村文化广场、农家书屋等阵地，组织和动员广大文艺工作者深入城乡基层，开展中秋文化活动，引导广大群众在活动中了解中华悠久历史、优良传统和节日民俗，弘扬优秀民族文化。
4．开展以“感恩、团圆”为主题的中秋网上寄语活动。中秋节期间，各相关单位要积极借助新媒体平台开展中秋祝福寄语活动，组织引导机关干部、市民群众运用网络媒体，上网寄语、留言，发送手机短信，抒发对党、对祖国、对亲朋好友的感恩之情，向异地生活的亲人、同学、朋友传达节日的问候，表达企盼团圆的思念之情，在人人思亲情、家家思团圆的氛围中，巩固家庭和谐的情感基础，进而增进中华民族的凝聚力。
三、活动时间
2019年9月10日——2019年9月16日
四、活动要求
1．精心组织实施。各相关部门要把开展好中秋节主题活动作为践行社会主义核心价值观、加强师生思想道德建设的重要举措，作为强化文明创建、丰富师生精神文化生活的重要抓手，摆上议事日程，加强领导，精心组织，确保活动扎实、有序、安全地开展。
2．引导群众参与。要充分发挥师生的主体作用，把师生发动起来，让师生参与进来，使师生成为节庆活动的主角。要结合各部门、各学院实际，创新传统节日文化活动的形式和载体，使传统节日与现代生活方式相适应，与现代社会人际交往相结合，与现代公民文化需求相吻合，不断增强节日文化活动的群众性、广泛性和吸引力、感染力。
3．注重氛围营造。要充分发挥新闻媒体的宣传引导作用，通过专题专栏、专门网页、新闻报道、言论评论、专家访谈等，积极倡导文明、和谐、喜庆、节俭的现代节日理念，在移风易俗中体现人文关怀，在举国欢庆中倡导文明新风，营造浓厚的舆论氛围，使“我们的节日”深入人心。
4．力求取得实效。各部门、各学院要结合专业特色，认真组织策划相关活动。做好宣传报道中秋节期间开展的各项活动情况，推动中秋节活动兴起热潮。
请各部门、各学院将活动开展情况的计划、总结、信息报道、实景图片（图片格式为JPG,容量在1M以上）等材料于9月16日下班前报送文明办邮箱。
联 系 人：丁颖博
联系电话：65502377
[bookmark: _GoBack]邮    箱：zzsywmb@163.com

郑州师范学院党委宣传部文明办
2019年9月10日